
OGGETTO: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 
MONTASCALE MOBILE. IMPORTO PRESUNTO PARI AD EURO 
145.496,00 IVA 4% INCLUSA - PERIODO PRESUNTO 24 MESI – 
ACCORDO QUADRO.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE ACQUISTI

In forza della delega prevista dal combinato disposto delle deliberazioni n. 845 del 30 maggio 2025 e n. 40 del 
13 gennaio 2022.

Premesso che:
- alla luce delle disposizioni di cui alla Deliberazione XII/1827 del 31 gennaio 2024 

“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – 
Allegato 10 “Investimenti, Acquisti e Internal Auditing”, il RUP, con @mail del 
11.12.2024 (P.G. n. 83454/24), ha provveduto ad inviare ad ARIA S.p.a. comunicazione di 
attivazione di procedura di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 
31 marzo 2023, per l’affidamento diretto della fornitura di montascale mobile;

- il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 3.7.2004 n. 191 
e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale Sanità con 
Circolare del 24.09.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti 
dalla deliberazione n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.07.2018, 
ha verificato che attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni di cui trattasi;

- con specifico avviso esplorativo per manifestazione di interesse (P.G. 83460 del 
12/12/2024) è stata pubblicata una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, 
concernente la fornitura della seguente categoria di ausili per disabili ex DPCM 
12.01.2017:

DESCRIZIONE CATEGORIA AUSILI CODICE ISO
Montascale mobile a ruote, a sedile per il 
superamento di gradini con altezza fino a 20 cm. 18.30.08.003

Montascale mobile a cingoli, per carrozzina con 
ruote grandi. 18.30.08.009

Montascale mobile a ruote, per carrozzina per il 
superamento di gradini con altezza fino a 20 cm. 18.30.08.006



Evidenziato che i seguenti operatori economici hanno manifestato interesse alla presente 
procedura:

OPERATORI ECONOMICI
OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l.
LARTOTECNICA
T.S.S. s.r.l.
VIMEC s.r.l.

Riscontrato che, con @mail del 26.02.2025, il Servizio unificato protesica e integrativa 
(SUPI), dopo aver esaminato la documentazione pervenuta e confrontandola con le 
caratteristiche richieste nella manifestazione di interesse, ha evidenziato che:
- per l’ausilio “montascale mobile a ruote, a sedile per il superamento di gradini con altezza 

fino a 20 cm (codice ISO 18.30.08.003)”, tutti i modelli presentati possiedono i requisiti 
essenziali del prodotto e rispondono alle specifiche caratteristiche indicate dal SUPI;

- per l’ausilio “montascale mobile a cingoli, per carrozzina con ruote grandi (codice ISO 
18.30.08.009)”, tutti i modelli presentati possiedono i requisiti essenziali del prodotto ma 
solo il modello proposto dall’operatore economico Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. 
risponde alle specifiche caratteristiche indicate dal SUPI;

- per l’ausilio “montascale mobile a ruote, per carrozzina per il superamento di gradini con 
altezza fino a 20 cm (codice ISO 18.30.08.006)”, tutti i modelli presentati possiedono i 
requisiti essenziali del prodotto ma solo i modelli presentati dagli operatori economici 
Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. e T.S.S. s.r.l. rispondono alle specifiche caratteristiche 
indicate dal SUPI;

Evidenziato che:
- con comunicazione del 12.03.2025 (P.G. n. 18053/25 – 18054/25 – 18056/25 – 18057/25) 

questa ASST ha comunicato, ai n. 4 operatori economici, l’esito della suddetta 
valutazione;

- con lettera d’invito del 03.04.2025 (P.G. n. 24092/25) è stata attivata, tramite piattaforma 
regionale SinTel con ID n. 199472211, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un accordo 
quadro, per la fornitura in argomento, per un periodo di 24 mesi, per l’importo presunto di 
€ 139.900,00 (IVA 4% esclusa) cosi suddivisa:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO CIG IMPORTO 
BASE D’ASTA

1 18.30.08.003 - Montascale mobile a 
ruote, a sedile B656D5CC7E € 64.900,00

2 18.30.08.009 - Montascale mobile a 
cingoli, per carrozzina B656F638CA € 10.000,00

3 18.30.08.006 - Montascale mobile a 
ruote, per carrozzina B65710E929 € 65.000,00

Dato atto che:
- questa ASST, nella suddetta lettera di invito, ha precisato che l’offerta tecnica ed 

economica dovrà fare riferimento agli ausili per i quali l’operatore economico è stato 
ritenuto idoneo a seguito della comunicazione di esito dell’avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse;



- la presente procedura, riconducibile al c.d. Accordo Quadro, disciplinato dall’art. 154 del 
d.lgs. n. 36/2023, non prevede l’aggiudicazione ad un unico operatore economico, bensì 
l’individuazione di un elenco di operatori idonei, con i quali concludere gli appalti 
specifici per ognuno degli ausili oggetto di gara, in considerazione delle specifiche 
esigenze cliniche ed organizzative segnalate dagli Specialisti prescrittori;

- i criteri di aggiudicazione della procedura di gara sono quelli esplicitati nella citata lettera 
d’invito, posti in ordine decrescente di importanza;

Considerato che:
- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte – 16.04.2025 alle ore 13.00 – 

sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO
OFFERTA 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

LARTOTECNICA 1744102753184
OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. 17447214441671
VIMEC S.R.L. 1744789730757

LOTTO OPERATORE ECONOMICO
OFFERTA 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

2 OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. 1744721893970

LOTTO OPERATORE ECONOMICO OFFERTA PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

3 OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. 1744722400248

- con @mail del 16.04.2025 la SC Gestione acquisti ha chiesto al Servizio Unificato 
Protesica e Integrativa (SUPI) una valutazione delle schede tecniche allegate dagli 
operatori economici;

Dato atto che:
- con @mail del 08.09.2025 (e relativo prospetto riepilogativo) il SUPI ha comunicato le 

proprie valutazioni tecniche in relazione agli ausili presentati dai vari concorrenti come di 
seguito indicate:

LOTTO FORNITORE MODELLI 
OFFERTI VALUTAZIONE TECNICA

OFFICINA 
ORTOPEDICA 

FERRERO S.R.L.

ANTANO-2020/30
€ 2.160,00

LARTOTECNICA KSP-jack lotto6.1
€2.290,001

VIMEC S.R.L. KSP-jack lotto6.1
€ 2.163,00

Il dispositivo ISO 18.30.08.003 
(montascale mobile a ruote, a sedile) 
presentato dalle ditte Officina 
Ortopedica Ferrero S.r.l., Lartotecnica 
e Vimec S.rl., a seguito di lettera di 
invito, è conforme ai requisiti 
essenziali del prodotto e risponde alle 
specifiche caratteristiche indicate dal 
SUPI.



LOTTO FORNITORE MODELLO 
OFFERTO VALUTAZIONE TECNICA

2
OFFICINA 

ORTOPEDICA 
FERRERO S.R.L.

TGR-JOLLY
€ 2.296,00

Il dispositivo ISO 18.30.08.009 
(montascale mobile a cingoli, per 
carrozzina) presentato dalla ditta 
Officina Ortopedica Ferrero S.r.l., a 
seguito di lettera di invito, è conforme 
ai requisisti essenziali del prodotto e 
risponde alle specifiche caratteristiche 
indicate dal SUPI.

LOTTO FORNITORE MODELLO 
OFFERTO VALUTAZIONE TECNICA

3
OFFICINA 

ORTOPEDICA 
FERRERO S.R.L.

GEKO BASIC
€ 2.166,50

Il dispositivo ISO 18.30.08.006 
(montascale mobile a ruote, per 
carrozzina) presentato unicamente 
dalla ditta Officina Ortopedica 
Ferrero S.r.l., a seguito di lettera di 
invito, è conforme ai requisisti 
essenziali del prodotto e risponde alle 
specifiche caratteristiche indicate dal 
SUPI.

- la SC Gestione acquisti, sulla base del preminente giudizio di idoneità degli ausili espresso 
dal SUPI, ha valutato le seguenti offerte proposte dai concorrenti summenzionati come di 
seguito indicato:

LOTTO FORNITORE VALORE ECONOMICO 
COMPLESSIVO (IVA ESCLUSA)

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 
S.R.L. € 64.800,00

VIMEC S.R.L. € 64.890,001

LARTOTECNICA € 64.900,00

LOTTO FORNITORE VALORE ECONOMICO 
COMPLESSIVO (IVA ESCLUSA)

2 OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 
S.R.L. € 9.184,00

LOTTO FORNITORE VALORE ECONOMICO 
COMPLESSIVO (IVA ESCLUSA)

3 OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 
S.R.L. € 64.995,00



Dato altresì atto che:

- alla luce delle considerazioni di cui sopra, questa ASST si riserva di procedere con 
aggiudicazioni in affidamento diretto anche con più operatori economici con i quali 
l’Azienda firmerà appalti motivati dagli elementi negoziali determinati;

- l’onere complessivo presunto per il suindicato affidamento diretto (durata contrattuale n. 
24 mesi) ammonta ad € 139.900,00, Iva 4% esclusa (€ 145.496,00, Iva 4% inclusa);

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – 
Finanziamenti per investimenti da RL” del bilancio 2025, 2026, 2027, come sotto 
riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione Importo (Iva 4% inclusa)

769/2025 9 € 24.249,33
769/2026 9 € 72.748,00
769/2027 9 € 48.498,67

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Dato atto che la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare l’elenco delle Ditte idonee facenti parte, per ciascun lotto, dell’Accordo 
Quadro, come da prospetto sopra indicato;

2. di rinviare a separato atto l’affidamento degli appalti specifici, senza riapertura del 
confronto competitivo, secondo le condizioni tecniche ed economiche depositate negli atti 
di cui alla predetta procedura di gara;

3. di prendere atto che questa ASST si riserva la facoltà di sospendere e/o non concludere 
l’Accordo Quadro e/o non sottoscrivere il relativo appalto specifico qualora sia intervenuta 
l’attivazione di Convenzioni ARIA e/o CONSIP o altro soggetto aggregatore aventi 
medesimo oggetto e con parametri prezzo / qualità più convenienti, senza che l’operatore 
economico possa avanzare qualunque pretesa risarcitoria o indennizzo o rimborso a 
qualsiasi titolo;

4. di prendere, altresì, atto che:
- l’onere complessivo presunto per il suindicato affidamento diretto (durata contrattuale n. 

24 mesi, con decorrenza presunta dal 15.09.2025) ammonta ad € 139.900,00, Iva 4% 
esclusa (€ 145.496,00, Iva 4% inclusa);

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 769 sub 9 “Protesica maggiore – 
Finanziamenti per investimenti da RL” del bilancio 2025, 2026, 2027, come sotto 
riportato:

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% inclusa)

769/2025 9 € 24.249,33
769/2026 9 € 72.748,00
769/2027 9 € 48.498,67



5. di prendere atto che: 
- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti;
- la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;
6. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 115 

e 116 del D.Lgs. n. 36/2023, la dr.ssa Chiara Cuminetti, Fisioterapista dei professionisti 
della salute e dei funzionari – personale sanitario in servizio presso il Servizio Unificato 
Protesica Integrativa (SUPI), per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza 
di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

7. di prendere atto che con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo 
risorse finanziarie, di cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale che sarà adottato e del relativo impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Acquaroli Giovanni

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 609/25)

Oggetto: ESITO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MONTASCALE MOBILE. IMPORTO PRESUNTO 
PARI AD EURO 145.496,00 IVA 4% INCLUSA - PERIODO PRESUNTO 24 MESI – ACCORDO QUADRO.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 10/09/2025 Il dirigente

Dr. Acquaroli Giovanni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

✓ sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

✓ sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

769/2025  9  X € 24.249,33

769/2026  9  X € 72.748,00

769/2027  9  X € 48.498,67

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 10/09/2025 Il dirigente

Dr.  Acquaroli Giovanni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - investimenti

769/2025  9 € 24.249,33

102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - investimenti

769/2026  9 € 72.748,00

102245010 Beni per assistenza Protesica ( 
Maggiore) - investimenti

769/2027  9 € 48.498,67

     

Bergamo, 11/09/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-09-12T07:34:13+0000




